53. « Nam haec potestas supernaturalis est, in fennque supernaturalem tendit : et ideo iure naturali non potest alicui competere. [...] Reges autem quia ab suis regnis potestatem recipiunt, non est cur ab uno omnes dependant, nec id nature fieri posset commedem. [...] Deum ita genus humanum instituisse, ut ad ordinem, et finem naturalem, potestatem communitati dederit, non uni : in ordine autem ad finem supernaturalem, potestatem uni delegaverit, non communitati. », *Ibid.*

54. « Ex quibus apparet, appellandum esse à delegato ad delegantem, quoties non tota, nec omnis iurisdictiono delegata est, sed eius pars, vel species », Covarrubias, *Quaestionum practicarum*, *op. cit.*, I, 4, p. 25.

confiées. Le pouvoir séculier doit à l'inverse être orienté vers les biens matériels de ses sujets. Il est chargé de fournir aux hommes tout ce dont ils ont besoin pour vivre, et de protéger leur existence contre les menaces intérieure et extérieure.

En conséquence, « le pouvoir temporel est distinct du pouvoir spirituel »⁵⁵. Les deux autorités ne possèdent pas les mêmes compétences, et ne peuvent se prononcer sur les questions ne relevant pas de leurs prérogatives⁵⁶, en particulier sur les peines infligées par l'autre juridiction⁵⁷. L'Inquisition n'a donc pas compétence pour juger les prélats de Rome. En revanche, tous les citoyens sont redevables devant la juridiction séculière, même le clergé s'il commet une faute de droit commun⁵⁸. Et la justice ecclésiastique ne peut atteindre les laïcs s'ils ne commettent pas d'infraction à sa juridiction. Seule l'hérésie peut constituer un crime⁵⁹.

Une autre des difficultés soulevées par la conjoncture géopolitique de l'époque consistait à savoir si le pape ou l'empereur pouvait revendiquer un pouvoir sur l'ensemble de la Terre, et en particulier sur les peuples amérindiens nouvellement découverts. Le *dominium* conféré par la donation d'Alexandre IV à l'empire espagnol était-il légal ?

Une partie de la question est résolue. Le pape ne pouvant légitimer une juridiction temporelle, il n'est pas autorisé à accorder un *dominium* au souverain. La bulle de donation n'est donc pas conforme au droit. Il ne possède d'autre part aucun attribut lui permettant de se déclarer le maître du monde. Le pape exerce sa juridiction sur la république chrétienne, possède le pouvoir de remettre les péchés,

55. « Temporalis potestas ab spirituali distincta est », Covarrubias, *Regulae Peccatum*, *op. cit.*, II, 9, p. 246.

56. C'est pourquoi Covarrubias critique le régime constitutionnel anglais, qui ne sépare pas les deux autorités et altère de ce fait leur conduite : « Qua ratione consuetudo Anglorum, apud quos clerici quicumque, etiam coniugati in sacris constituti coram iudice seculari litigare coguntur super actionibus realibus mixtis, et personalibus tantum, mihi non satis iusta, et rationabilis videtur nisi moderamen aliquod publica institutione ad iustitiae modum obtinuerit : et ideo merito ab iuris Pontificiis professoribus reprobat. » (*Quaestionum Practicarum*, *op. cit.*, I, 31, p. 205).